5
2

[image: image2.jpg]

Российская Федерация

Курганская область

Макушинский муниципальный округ

Администрация Макушинского муниципального округа

Постановление

От     15.10.2021г.     (    700_

г. Макушино

Об утверждении муниципальной программы Макушинского муниципального округа

«Развитие школьного спорта в Макушинском муниципальном округе

на 2021-2024 годы»

В соответствии с Приказом Правительства Курганской области от 08 июня 2021 года № 239/696 «Об утверждении Межотраслевой программы развития школьного спорта в Курганской области до 2024 года» Администрация Макушинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу Макушинского муниципального округа «Развитие школьного спорта в Макушинском муниципальном округе на 2021-2024 годы», согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Ответственность за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Отдела образования Администрации Макушинского муниципального округа.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Макушинского муниципального округа по социальным вопросам.

4.Обнародовать настоящее постановление и разместить его на сайте Администрации Макушинского муниципального округа в информационно-коммуникационной сети Интернет.

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Макушинского муниципального округа                                                                       А.Н.Катков
Исп. Дрюченко О.Б.

Тел. 20294

Разослано по списку (см.оборот)

СПРАВКА-РАССЫЛКА

к постановлению Администрации Макушинского муниципального округа
«Об утверждении муниципальной программы Макушинского муниципального округа

«Развитие школьного спорта в Макушинском муниципальном округе

на 2021-2024 годы»

Разослано:
1. В дело – 1

2. Прокурор – 1

3. Заместитель Главы по социальным вопросам - 1

4. Отдел образования – 1

5.Служба по развитию физкультуры и спорта – 1

6.Финансовый отдел ​- 1
Исп. Дрюченко О.Б.
Тел. 20294
Приложение к постановлению

Администрации Макушинского
 муниципального округа
от 15.10.2021г. № 700 «Об утвер-

ждении муниципальной программы
Макушинского муниципального округа
«Развитие школьного спорта в Маку-

шинском муниципальном округе на
2021-2024 годы»

Раздел I. Паспорт
муниципальной программы Макушинского муниципального округа «Развитие школьного спорта в Макушинском муниципальном округе на 2021-2024 годы»
	Наименование программы
	муниципальная программа Макушинского муниципального округа «Развитие школьного спорта в Макушинском муниципальном округе на 2021-2024 годы» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель
	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа.

	Соисполнители
	Служба по делам физкультуры и спорта Администрации Макушинского муниципального округа.

	Участники
	Образовательные организации Макушинского муниципального округа.

	Цель  Программы
	Обеспечение развития физической культуры и спорта в образовательных организациях Макушинского муниципального округа.

	Задачи
	- Повышение мотивации обучающихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом и популяризация здорового образа жизни на территории Макушинского муниципального округа;
- осуществление спортивной подготовки по видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта;

- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта на территории Макушинского муниципального округа.

	Целевые показатели (индикаторы)
	- Доля обучающихся школьного возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом на базах общеобразовательных организаций во внеурочное время, в общей численности детей школьного возраста (98%)
- Доля общеобразовательных организаций, обновивших материально-техническую базу физической культуры и спорта(50%) .
- Доля общеобразовательных организаций, имеющих школьный спортивный клуб зарегистрированный в общероссийском реестре (100%).

	Сроки реализации Программы
	2021-2024 годы

	Объемы бюджетных ассигнований
	Планируемый объем финансовых затрат из местного

бюджета на реализацию Программы составляет 60.000 рублей, в том числе по годам:

2021 год – 0 тыс. рублей;

2022 год – 20 тыс. рублей;

2023 год – 20 тыс. рублей;

2024 год – 20 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- Увеличение доли обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся Макушинского муниципального округа в возрасте от 6 до 19 лет с  92,7 до 98 %;
- Доля обучающихся, выполнивших нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) от общего числа обучающихся, принявших участие в выполнении норм ГТО, не менее 70%;

- Доля ОО, имеющих школьные спортивные клубы, не менее 100%;

- Доля педагогических работников ОО Макушинского мцниципального округа, преподающих учебный предмет «Физическая культура», имеющих квалификацию или переподготовку по дополнительным профессиональным программам в области физкультуры и спорта, не менее 95%.

Раздел II. Характеристика текущего состояния в сфере физической культуры и спорта на территории Макушинского муниципального округа
Активные занятия физической культурой и спортом положительно влияют на улучшение обучения и социальную активность подрастающего поколения. Привлечение молодежи к занятиям физической культурой и спортом является результативным методом профилактики асоциального поведения в молодежной среде.

Образовательные организации (далее – ОО) Макушинского муниципального округа проводят эффективную работу по развитию физической культуры и спорта,  вовлечению в систематические занятия физической культурой и спортом обучающихся округа в возрасте от 6 до 19 лет. По состоянию на 1 января 2021 года этот показатель со​ставил 1609 человек (92,7 % - доля обучающихся, систематически занимающихся физкультурой и спортом от общей численности обучающихся).

В ходе реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» отремонтировано 5 спортзалов в ОО Макушинского муниципального округа. Созданы и работают 14 школьных спортивных клубов, из которых 4 зарегистрированы в общероссийском реестре.
Функционируют 15 спортивных сооружений (включая школьные спортсооружения). Планируется работа по:

- капитальному  ремонту спортивного зала в «Обутковской основной общеобразовательной школы» - филиал Казаркинской  Муниципальной казенной общеобразовательной школы.
- строительству плоскостных спортивных сооружений в образовательных учреждениях Макушинского муниципального округа.
Неотъемлемой частью продолжения образовательного процесса в системе физического воспитания является сдача норм Всероссийского физкультурного - спортивного комплекса «Готов к тркду и обороне .

Спортсмены ОО Макушинского муниципального округа принимают активное участие в первенствах и Кубках Курганской области, спартакиадах школьных спортивных клубов. Ежегодно они становятся призерами по зимнему и летнему полиатлону,   футболу, мини-футболу, стрельбе, лыжным гонкам, волейболу и в президентских состязаниях.

Реализуются меры по развитию адаптивной физической культуры и спорта лиц с ограниченными возможностями здоровья. Организована работа с данной категорией обучающихся через индивидуальные программы.

Реализация Программы направлена на обеспечение развития физической культуры и спорта на территории Макушинского муниципального округа, включая развитие физи​ческой культуры и массового спорта. Способствовать этому будет совершенствование системы управления физической культурой и спортом, развитие физкультурной и спортивной инфраструктуры.

Среди перспективных направлений развития физической культуры и спорта на территории Макушинского муниципального округа можно выделить следующие:
- развитие массовой физической культуры и массового спорта в ОО округа;

- создание условий для увеличения числа обучающихся, желающих заниматься физической культурой и спортом, развитие спортивной инфраструктуры;
- повышение эффективности деятельности учителей физической культуры, осуществляющих спортивную подготовку;
- развитие школьного и молодежного спорта на территории Макушинского муниципального округа;
- создание условий для подготовки сборных команд округа по видам спорта, включенным во всероссийский реестр видов спорта;
- активизация Всероссийского физкультурного - спортивного комплекса «Готов к тркду и обороне, как одного из приоритетных направлений развития спорта в ОО Макушинского муниципального округа;
- использование современных информационных технологий в процессе реализации муниципаль​ной политики в сфере развития физической культуры и спорта ОО Макушинского муниципального округа.
Раздел III. Приоритеты и цели государственной национальной политики[image: image1.jpg]

Приоритеты государственной политики в сфере физической культуры и спорта на региональном уровне определены в Стратегии социально-экономического развития Курганской области на период до 2024 года, утвержденной совместным приказом Управления по физической культуре и спорту Курганской области и Департамента образования и нуки Курганской области от 08 июня 2021 года №239/696 «Об утверждении межотраслевой развития школьного спорта в Курганской области до 2024 года».
К числу приоритетных направлений развития физической культуры и спорта в ОО Макушинского муниципального округа относятся:
- вовлечение обучающихся в регулярные занятия физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;
- развитие детско-юношеского спорта в округе;
- развитие и пропаганда комплекса ВФСК ГТО.
Раздел IV. Цели и задачи программы
Цель Программы:

- Обеспечение развития физической культуры и спорта в ОО Макушинского муниципального округа.

Задачи:
- Повышение мотивации обучающихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом и популяризация здорового образа жизни на территории Макушинского муниципального округа;
- осуществление спортивной подготовки по видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта;

- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта на территории Макушинского муниципального округа.
Раздел V. Перечень мероприятий Программы
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Ответственные
исполнители
	Результат

	1
	Спартакиада школьных спортивных клубов
	2021-2024гг.
	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа
	Повышение эффективности спортив-ных результатов

	2
	Президентские спортивные игры
	2021-2024гг.
	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа
	Повышение эффективности органи-зации «Президентских спортивных игр», как фактора физической активности обучающихся

	3
	Президентские спортивные состязания
	2021-2024гг.
	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа
	Приобщение всех школьников к ценностям физической культуры, здоровому образу жизни, вовлечение их в физкультурно-спортивную деятельность и связанные с ней другие виды социально значимой деятельности

	4
	Реализация целевой общероссийской программы «Волейбол в школу «Серебряный мяч»
	2021-2024гг.
	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа
	Создание условий для участия в программе для всех школьников, включая лиц с ослабленным здоровьем и лиц с ограниченными возможностями здоровья

	5
	Реализация целевой общероссийской программы «Мини-футбол в школу «Кожаный мяч»
	2021-2024гг.
	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа
	Содействие повышению социокуль-турного значения спортивных сорев-нований, их роли в гуманистической социализации школьников в соот-ветствии с общими задачами школь-ного образования и воспитания и государственным образовательным стандартам по физической культуре и развитие футбола в Макушинском муниципальном округе

	6
	Реализация регионального проекта «Интеллектуал Зауралья» (Шахматный всеобуч).
	2021-2024гг.
	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа
	Переход от шахматного всеобуча к шахматному образованию, соответ-ствовать разнообразным интересам школьников, удовлетворять их раз-нообразные потребности (в физичес-ком, интеллектуальном, нравствен-ном, эстетическом совершенствова-нии, росте спортивного мастерства, и тем самым, способствовать повышению для них привлекатель-ности физкультурно-спортивной активности

	7
	Сдача норм ФВСК ГТО
	2021-2024гг.
	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа
	Повышение качества физического воспитания на основе обязательных нормативных требований физичес-кой подготовленности в образова-тельных организациях Макушинского муниципального округа

Раздел VI. Целевые индикаторы
	№

п\п
	Наименование целевого индикатора
	Показатели по годам

	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	Доля обучающихся школьного возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом на базах общеобразовательных организаций во внеурочное время, в общей численности детей школьного возраста (%)
	92,7%
	94,5%
	96,8%
	98%

	2
	Доля общеобразовательных организаций, обновивших материально-техническую базу физической культуры и спорта (%)
	0
	20%
	40%
	50%

	3
	Доля общеобразовательных организаций, имеющих школьный спортивный клуб зарегистрированный в общероссийском реестре (%).
	40%
	60%
	80%
	100%

Раздел VII. Ресурсное обеспечение Программы
	№ п/п
	мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Источники финансирования
	Финансовые затраты (тыс. руб.)

	Всего
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.

	Обеспечение развития физической культуры и спорта в общеобразовательных организациях Макушинского муниципального округа

	1
	Спартакиада школьных спортивных клубов
	2021-2024гг
	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа
	местный бюджет
	15
	0
	5
	5
	5

	2
	Президентские спортивные игры
	2021-2024гг
	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа
	местный бюджет
	6
	0
	2
	2
	2

	3
	Президентские спортивные состязания
	2021-2024гг
	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа
	местный бюджет
	6
	0
	2
	2
	2

	4
	Реализация целевой общероссийской программы «Волейбол в школу «Серебряный мяч»
	2021-2024гг
	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа
	местный бюджет
	9
	0
	3
	3
	3

	5
	Реализация целевой общероссийской программы «Мини-футбол в школу «Кожаный мяч»
	2021-2024гг
	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа
	местный бюджет
	9
	0
	3
	3
	3

	6
	Реализация регионального проекта «Интеллектуал Зауралья»
	2021-2024гг
	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа
	местный бюджет
	7,5
	0
	2,5
	2,5
	2,5

	7
	Сдача норм ФВСК ГТО
	2021-2024гг
	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа
Служба по делам физкультуры и спорта Администрации Макушинского муниципального округа
	местный бюджет
	7,5
	0
	2,5
	2,5
	2,5

	Итого

	местный бюджет
	60,0
	0
	20,0
	20,0
	20,0

Заместитель Главы Макушинского муниципального  округа –

управляющий делами  Администрации                                                                            О.А.Бекезина